
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 685,448 685,448 0

1.교직원보수 671,448 671,448 0

1.[국고]사립학교 교원보수 557,786 557,786 0

1.기본급 267,932 361,982 -94,050

1.봉급 267,932 361,982 -94,050 교원봉급 : -94,050,000원*1회= -94,050,000

4.[국고]기본급(교육급여) 208,808 114,758 94,050

1.봉급 208,808 114,758 94,050 교원봉급 : 94,050,000원*1회= 94,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 650,884 644,865 6,019

1.급식 관리 477,121 476,841 280

1.학교급식운영 477,121 476,841 280

2.급식운영비 33,719 33,439 280

1.일반수용비 22,199 21,919 280 방역소독위탁용역비 : 300,000원*1회= 300,000

급식시설소규모수리비 : -20,000원*1회= -20,000

2.기숙사 관리 122,695 120,007 2,688

1.기숙사운영 122,695 120,007 2,688

1.기숙사운영비 52,343 49,655 2,688

1.일반수용비 17,554 16,558 996 승강기정기검사 : 166,330원*1회= 167,000

소규모수선비 : 578,520원*1회= 579,000

기숙사 정화조 청소 : 250,000원*1회= 250,000

2.전기요금 19,789 18,097 1,692 전기요금 : 1,692,000원*1회= 1,692,000

3.보건관리 21,640 21,589 51

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,957 16,906 51

2.보건실운영 750 699 51

1.학생복지비 750 699 51 학생의약품 : 51,000원*1회= 51,000

4.학생복지 29,428 26,428 3,000

1.학생복지운영 29,428 26,428 3,000

3.학생교복구입 16,500 13,500 3,000

1.학생복지비 16,500 13,500 3,000
(성립전)교복구입비 지원 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000
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3.기본적 교육활동 547,420 444,390 103,030

1.교과 활동 519,770 420,020 99,750

3.[국고]전문 교과활동 415,235 315,485 99,750

6.기본적교육활동비 99,750 0 99,750

1.교육운영비 99,750 0 99,750
(성립전)기본적 교육활동비 : 99,750,000

원*1회=
99,750,000

2.창의적 체험활동 27,650 24,370 3,280

1.자율활동 5,980 3,000 2,980

2.새만금 세계스카우트잼버리 참가비 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전)새만금 세계스카우트잼버리 참가

비 : 2,980,000원*1회=
2,980,000

3.동아리활동 8,400 8,100 300

2.완주교육한마당 자율동아리 공연 및 부스 운영비300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)완주교육한마당 자율동아리 공연 

및 부스운영비 : 300,000원*1회=
300,000

4.선택적 교육활동 327,985 313,209 14,776

1.방과후학교 운영 133,274 129,974 3,300

1.방과후학교운영 133,274 129,974 3,300

2.농어촌지역 고등학교 방과후학교 운영비14,500 11,200 3,300

1.일반수용비 14,500 11,200 3,300
(성립전)방과후학교 운영비 : 3,300,000원

*1회=
3,300,000

2.직업교육 191,711 180,235 11,476

1.직업교육운영 191,711 180,235 11,476

5.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비 28,000 19,600 8,400

1.교육운영비 28,000 19,600 8,400
(성립전)특성화고 꿈키움 성장지원 사업비

 : 8,400,000원*1회=
8,400,000

6.직업계고 기능인재한마당 운영비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)직업계고 기능인재한마당 운영 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

32.2023 제58회 전국기능경기대회 우수기관 훈련비1,976 0 1,976

1.교육운영비 1,976 0 1,976
(성립전)2023 제58회 전국기능경기대회 우

수기관 훈련비 : 1,976,000원*1회=
1,976,000

5.교육활동 지원 156,697 66,444 90,253

3.교육여건 개선 112,697 22,444 90,253

1.교육환경개선 112,697 22,444 90,253
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4.특별교육재정수요지원 90,253 0 90,253

1.일반수용비 90,253 0 90,253
(성립전)특별교육재정수요지원 : 

90,253,000원*1회=
90,253,000

6.학교 일반운영 96,189 95,739 450

2.시설 장비 유지 89,357 88,907 450

1.학교시설장비유지 89,357 88,907 450

8.각급학교 전화 녹음장치 설치비 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전)각급학교 전화 녹음장치 설치비 :

 450,000원*1회=
450,000

7.학교시설 확충 1,449,469 1,449,469 0

세출합계 3,914,092 3,699,564 214,528
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